a) *Hoc v., supplementum esse suadet res ipsa; uide infra, adnot. 8.* b) *Sequitur quolibet, oblit.*  
c) *Sequitur Nam uel simile v., oblit.*

<sup>1</sup> Cf. Io 13, 23; 21 15—17 20.

<sup>2</sup> Cf. Mt 9, 36; 1 Petr 5, 2. <sup>3</sup> Mc 8, 2; cf. Mt 15, 32.

<sup>4</sup> Cf. Mt 9, 38; Lc 10, 2. <sup>5</sup> Cf. Io 10, 11 12. <sup>6</sup> Cf. Mt 13, 25.

<sup>7</sup> Cf. Mt 7, 15; Act 20, 29. Ex Canisii uerbis intellegitur, pagos Friburgensium imperio subiectos penuria proborum parochorum et contionatorum laborasse.

<sup>8</sup> Quotquot in Societate nondum sunt „professi uotorum sollempnium“ uel „coadiutores formati“, ex Constitutionum praescripto bis singulis annis uota religiosa.

Nam quisque humiliat se<sup>a</sup> coram superiore, petens dari sibi penitentiam pro commissis et omissis contra regulas. 2 humiliat se coram fratribus petens ueniam<sup>b</sup> de offensis et scandalis et quantum in ipso est desiderat se omnibus et singulis reconciliare et si quis nollet pro bono habere talem petitionem, grauiter peccaret<sup>c</sup> uelut expers debitaе charitatis erga deum et proximum eique suaderem, ut non iret ad communionem nisi facta prius reconciliatione, quia Rex irascitur<sup>d</sup> uidens intrasse in nuptias eum qui non habuit uestem nuptialem<sup>1</sup>, nec uult illi remittere non remittenti<sup>2</sup>, nec ullum opus aut sacrificium eius acceptare<sup>3</sup>.

3 Visitationum est unumquemque se parare ad confessionem generalem ut reddat rationem superiori uel Confessario de sua conscientia et de omnibus quae toto anno uel per 6 menses fecit in sua uocatione et postquam notauit praecipua capita, exponit nude et cum humilitate seipsum accusans in his, in quibus defecit contra regulas. Breuiter opus internae et externae penitentiae requiritur.

4 certo Die fit renouatio, 2 in certo et bene ornato loco 3 cum certis uerbis a quolibet aperte recitandis ante communionem, quae uerba sunt seria et notabilia nos obligantia sub pena aeternae salutis [amittendae].

5 Solent etiam post renouationem nostri se recreare in prandio 2 probari ut mittant sua ad pedes Apostolorum<sup>1</sup>. 3 mutari quaedam officia, 4 nouam faciem accipit collegium, quasi purgatum esset a sordibus, et omnia in suum locum reposita.

Dicam ergo primum, ob quas causas huiusmodi fiat renouatio, et tales ceremoniae et consuetudines adhibeantur 2 qui se impediunt, quominus uerum fructum renouationis percipiant. 3 quae praecipue sibi proponere debeat bene se renouaturus."

P. Hieronymus Natalis († 1580), Societatis per multos annos uisitor, in „consuetudinibus Societatis universalibus“ hanc posuit consuetudinem: „Renouare nota ad natalem Domini et festum diui Petri<sup>5</sup> uel circiter“: Epistolae P. Hieronymi Natalis IV, Matrivi 1905, 621. Et in \*Instructione quadam „de uotis“, quae et ipsa a Natale habita uel scripta esse uidetur, de hac renouatione dicitur: „Erit conueniens ut hoc fiat die Circumcisionis<sup>6</sup>, et die Sanctorum Petri et Pauli in Iunio“: Cod. „XV. A“ f. 176<sup>b</sup>—177<sup>b</sup>.

### 1323. 17. Februarii 1583.

Ex orationis commentario ab ipso Canisio scripto. Can. 37 f. 53<sup>b</sup>—54<sup>a</sup>.

*Cleri uita reprehendit.*

a) *Sequitur* non modo, *oblitt.*    b) *Sequitur* et desiderans cum omnibus, *oblitt.*    c) *Sequitur* et omnes (?), *oblitt.*    d) *Sequitur* contra, *oblitt.*    e) *Sequitur* 4, *oblitt.*

quae biennio probationis expleto primum nuncupauerunt, „renouare“ debent. Plura v. *Can.* IV 710<sup>1</sup>.    <sup>1</sup> Mt 22, 11 12.

<sup>2</sup> Cf. Mt 6, 15: 18, 28—35; Mc 11, 26.    <sup>3</sup> Cf. Mt 5, 23—24.

<sup>4</sup> Act 5, 2; cf. Act 4, 34—37. Paupertatis evangelicae memores, res quae ipsis superfluae erant uel quas quasi sibi proprias possidere uidebantur, ad praepositos afferre solebant, ut hi de iis statuerent.

<sup>5</sup> 25. Decembris et 29. Iunii.    <sup>6</sup> Kalendis Ianuarii.

*Canisius* Friburgi Helvetiorum in oratione sacra, quam in templo S. Nicolai Dominica I. Quadragesimae habebat, quattuor recensuit causas, propter quas missae sacrificium „passim ita blasphemaretur et abrogaretur“. Harum primam in negligentia et incuria ecclesiasticorum positam esse dixit. „De Ecclesiasticis ingenue dico, quod sunt velut imprudentes et negligentes mercatores, qui habentes preciosos thesaurum, nolunt eo uti ad suam et filiorum utilitatem ut deberent imo abutuntur eo<sup>a</sup> adeo ut mereantur illum amittere quem<sup>b</sup> tam male custodiunt. Sunt sicut Petrus in horto dormiens, licet uigilet Judas cum sua turba<sup>1</sup> et quia dormiunt, uenit inimicus et superseminat zizania<sup>2</sup>, et<sup>c</sup> impletur illud, Munus non suscipiam de manu vestra: uos polluistis illud<sup>3</sup>. Vere polluimus sacrificium immundis manibus attingendo, illoto ore consecrando, incircumcisis cordibus<sup>4</sup> exequendo, impudica uita tradendo alijs tam sacra mysteria. 2 similes sumus filijs Heli qui scandalosa comersatione populum a sacrificio auerterunt, Erat peccatum grande puerorum nimis coram Domino, quia detrahebant homines sacrificio Domini<sup>5</sup>. Quam seuerè autem puniti, quia ambo vno die percussi<sup>d</sup> a Deo cum patre, amiserunt archam dei, super quam statuebant suam fiduciam<sup>6</sup>. Justus es Domine et rectum iudicium tuum<sup>7</sup>, peccauimus et peccamus in hoc sacrificio, rebus mundanis intenti, labijs honoramus Dominum<sup>8</sup>, non curamus cultum, non ornamus altaria, non aedificamus populum propter nos blasphematur nomen [Dei]<sup>9</sup> et cultus et sacrificium, et nullus status contemptior factus quam der pfaffen, Si enim sal infatuatum fuerit [in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur, foras et conculcetur ab hominibus]<sup>10</sup>.

Haec cleri vituperatio valde similis est illi, quam *Canisius* 2. Iunii 1564 Augustae Vindelicorum in ecclesia cathedrali protulit (*Can.* IV 864—867). At *Canisius*, quae erat eius indoles, haud ita raro libertate illa utebatur, qua oratores res exasperare solent. In clerum certe friburgensem haec *Canisii* uerba non plane convenire intellegitur ex laudibus, quas *Canisius* semel atque iterum eidem clero tribuit; vide *Can.* VII 600 et supra p. 321. Accedit, quod *Canisius* in eadem illa oratione queritur de „Magistratibus et magnatibus, qui subtrahunt temporalia ad sacrificium hoc manutendendum et conseruandum legata et donata presbyteris et Clericis Ecclesiae“ et „non sinunt se exaturari, nisi Missae collum plane frangatur, et arcae impleantur sacrilegijs“ etc. Quae de magistratibus friburgensibus dici non potuisse manifestum est.

### 1324. I. et 6. Martii 1583.

Ex commentariis autographis. *Can.* 37 f. 67<sup>b</sup> 71<sup>a</sup>.

*Canisius e sacro suggestu Friburgenses, et maxime eorum senatores, monet, ut sanctam eucharistiam maiore cum honore ad aegrotos deportandam curent.*

*Canisius* in oratione sacra Friburgi Helvetiorum in templo S. Nicolai Kalendis Martii 1583 habita: „Recolo“, inquit, „me aliquando dixisse, grauem et reprehensibilem, licet longeuum abusum apud nostros Friburgenses esse, quod tam parum curamus in debito honore teneri sacrosanctum sacramentum, praesertim quando ad aegrotos defertur. Solus sacerdos enim uno laternam portante uadit per plateas, rarum est aliquem comitari, pauci honorant siue sacerdotem, siue Christum ipsum in eundo et redeundo. Tota actio fit rusticano crassoque modo, ut peregrini merito

a) Sequitur turpiter, oblit. b) Sic C. correxit ex quod. c) Sequitur profertur re<sup>1</sup> simile v., oblit. d) Sequitur et, oblit.

<sup>1</sup> Cf. Mt 26, 40—47; Mc 14, 37—43; Lc 22, 45—47; Io 18, 3.

<sup>2</sup> Mt 13, 25. <sup>3</sup> Mal 1, 10—12.

<sup>4</sup> Act 7, 51. Cf. Ier 9, 26; Ez 44, 7—9. <sup>5</sup> 1 Rg 2, 17.

<sup>6</sup> Cf. 1 Rg 2, 12—17; 4, 4—18. <sup>7</sup> Ps 118 137.

<sup>8</sup> Is 29, 13; Mt 15, 8; Mc 7, 6. <sup>9</sup> Is 52, 5; Rom 2, 24.

<sup>10</sup> Mt 5, 13. Cf. Mc 9, 49; Lc 14, 34.

dubitare possint, an uiuamus in oppido an in pago, et an uere<sup>a</sup> Catholici simus, sicut haberi uolumus. Si esset pagus hoc loco, non possemus minus curae et studij adhibere sacramento. Si Catholici sumus, quis non miraretur ex tot nobilibus et diuitibus non unum reperiri tam zelosum, qui<sup>b</sup> ex uera fide consilium et opem adferret ad nouam fundationem faciendam ut sanctum hoc sacramentum honestius et deuotius per plateas deportaretur, maioreque fructu tractaretur haec preciosa arca, in qua<sup>c</sup> manna uerum[?]<sup>d</sup> et ipsum Christi corpus asseruatur, et nobis summam tribuit gratiam et efficaciss. animae medicinam in uita et morte praebet. Rogo Dominos Friburgenses<sup>e</sup> ne me sinant esse uocem clamantem in deserto<sup>1</sup> sed ut semel consultant quomodo huic bono operi initium dari possit, etiamsi aliquid ex suis aureis annulis et catenis, ex argenteis schalen vnd pecheren contribuere deberent ex ihren brechtigen<sup>f</sup> kostbarlichen vnd uberflissigen kleiden vnd zierden. Non dico, ut faciatis quod in templo nel tabernaculo<sup>g</sup> olim Israelite fecerunt<sup>h</sup>, qui ad Dei cultum promouendum<sup>i</sup> uasa libenter et liberaliter erogarunt, quicquid domi haberent pulchrum et preciosum ex auro, argento et margaritis<sup>2</sup>. Hoc solum rogo, vt maiorem curam gratis Dei honorem et<sup>k</sup> sacramentorum reuerentiam in hoc oppido et agro uicino conseruandi et promouendi, sicut requirunt haec tempora.<sup>4</sup>

Deinde in oratione 6. Martii 1583 ibidem habita iterum monuit: „Quam multi nunc dubitant, imo negant de ueritate corporis et sanguinis Christi in sacramento, et neque sacramentum, neque sacrificium agnoscunt, imo blasphemant, aequum et dignum est omnes probos Catholicos<sup>1</sup> tanto manifestius et constantius suam fidem profiteri et ostendere, ita vt quisque paratus sit membratim se discerpi a Iudeis, ethnicis<sup>m</sup> uel haereticis potius quam a uerbo Christi deficere quod manet in aeternum<sup>2</sup> et mendax esse non potest. . . Vnde dixi proxime, me desiderare sicut adhuc desidero et peto, ut hoc sacramentum maiore cum reuerentia hoc loco habeatur et deferatur publice, sicut spero Dominos ex suo Christiano zelo esse<sup>n</sup> curaturos et experientur tandem quam uere promissum sit: Qui me [confitebitur coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est].<sup>4</sup>

Canisius haec frustra non dixit. In \**Actis* enim senatus friburgensis haec leguntur: In senatu minore 5. Martii 1583 affirmatum est, non debere sanctissimum sacramentum ad aegrotos „so hinläufiglich vnd schleebtlich getragen u. verricht werden“. Existare fundationem sacramenti honorifice defendendi gratia a domino Faussignie uita functo factam. „Es sollen auch gemeinlich dieselben, so das hochwüridig Sacrament sechen vber die gassen tragen, dasselbig jn die kirchen beleiten, domit mänigklich vnsern warhafften allein sälig machenden Catholischen glauben dardurch gspüren vnd sechen müge“. Ibidem 7. Martii ad senatores relatum est: Petrus Schewley praepositus capita aliquot proposuit, per quae iis explicat, quo ritu sacramentum ad aegrotos deferri debeat, et quomodo atque unde discipulos, qui illud comitentur, nancisci possint. Illi autem capita illa 11. Martii singillatim considerare statuerunt. In illum uero diem de iisdem capitibus nihil notatum, sed solum in codice spatium amplum relictum est vacuum, in quo eadem scriberentur (Cod. „Rathsmanual nr. 125“, Friburgi in archiuo reipublicae). In \**Litteris* tamen annuis collegii friburgensis meunte a. 1584 datis narratur, contionibus Sociorum effectum esse, „ut Sanctissimum Sacramentum ad aegrotos maiori reuerentia deferretur“ (Cod. I 36<sup>a</sup> f. 13<sup>b</sup>).

a) Sequitur credam, *oblitt.* b) Sequitur sua pecunia, *oblitt.* c) Quattuor vv. sqq. in margine addita sunt. d) Hoc v. obscurius scriptum est. e) Decem vv. sqq. a C. in margine addita sunt. f) Sequitur vnd, *oblitt.* g) Sic C. correxit ex Cogitate quid. h) A C. correctum ex fecerint. i) Sequitur aurea et argentea, *oblitt.* k) Sequitur Ecclesiae, *oblitt.* l) Sequitur in, *oblitt.* m) Sequitur et h, *oblitt.* n) Sequitur fac, *oblitt.*

<sup>1</sup> Is 40, 3 etc.; v. supra p. 573.

<sup>2</sup> Cf. Ex 35, 20—29; 36, 6—7; 38, 24—28; 39, 41—42; 1 Par 29, 1—9.

<sup>3</sup> 1 Petr 1, 25; cf. Mt 24, 35; Mc 13, 31; Lc 21, 33.

<sup>4</sup> Mt 10, 32. Cf. Lc 12, 8.

**1325. 12. Martii 1583.**

Ex apographo Romae a. 1913 in Archivo Brevium pontificio exscripto ex apographo antiquo (eiusdem fere temporis), quod exstat in Cod. „Indulg: perp: N° 1<sup>a</sup> f. 384.

*Gregorius XIII. congregationis marianae Friburgi institutae sodalibus, si opera quaedam pietatis et misericordiae praestiterint, multas indulgentias conceclit. Reliquis quoque fidelibus indulgentias quasdam tribuit.*

Gregorius PP: XIII.

Universis Christifidelibus praesentes literas inspecturis salutem et Apostolicam Benedictionem. Cum sicut accepimus in Ecclesia Collegii Societatis Jesu Friburgensis quaedam Christifidelium congregatio sub invocatione Annunciatae instituta sit, quae se in piis et salutaribus operibus exercere solita est, Nos ut ipsi eo ferventius ad opera et exercitia praedicta intendant quo exinde pro animarum suarum salute maiora spiritualia dona adipisci posse cognoverint: de Omnipotentis Dei misericordia [ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate<sup>a</sup>] confisi, omnibus et singulis qui dictae Congregationi se adscribi fecerint, die adscriptionis huiusmodi, si peccata sua confessi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, necnon illis, qui iam adscripti sunt, confessis pariter et Sanctissima Communionem refectis, post praesentium notitiam semel tantum plenariam, necnon eisdem ac omnibus et singulis aliis in eadem Congregatione pro tempore describendis etiam poenitentibus et confessis in cuiuslibet ipsorum mortis articulo etiam plenariam, ac illis, ac omnibus et singulis aliis utriusque sexus Christifidelibus similiter confessis ac Sanctissimo Eucharistiae Sacramento refectis, qui dictam Ecclesiam die festo Annunciationis eiusdem B. Mariae semper Virginis<sup>1</sup> a primis vespers usque ad occasum solis eiusdem diei devote visitaverint et ibi pro Reipublicae Christianae conservatione et augmento, Principumque Christianorum mutua et universali pace, ac nostra et pro tempore existentis Romani Pontificis prosperitate, vel alias preces<sup>b</sup>, prout unicuique suggeret devotio ad Deum effuderint, singulis annis similiter plenariam. Rursus Christifidelibus de eadem congregatione praesentibus et futuris singulis vicibus quibus confessi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum debita cum veneratione sumpserint, in singulis festis eiusdem B. Mariae, videlicet, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem per praesentes elargimur: in Paschatis autem et Penthecostes ac Sanctissimi Corporis Christi, necnon omnium Sanctorum<sup>2</sup>, et singulorum Apostolorum ac Nativitatum<sup>c</sup> eiusdem Domini Nostri Jesu Christi et Sancti Joannis Baptistae festivitatibus<sup>3</sup> decem annos, in reliquis vero diebus festis totius anni quinque annos. Ad haec tam dictis de eadem Congregatione quam aliis Christifidelibus quoties diebus Sabbati et vigiliis festivitatum eiusdem B. Mariae illius letaniis<sup>4</sup>, vel certis diebus singularum hebdomadarum quadragesimalium psalmo qui incipit „Miserere“<sup>5</sup> in eadem Ecclesia per dictos Christifideles cantari solitis respective interfuerint, toties unum annum: ipsis quoque fidelibus de eodem numero praesentibus ac futuris qui Missae Sacrificio diebus feriatis interfuerint et qui parvum Officium B. Mariae Virginis, seu coronam vel tertiam Rosarii partem devote recitaverint, quique vespertino tempore, antequam cubent, conscientiam suam diligenter examinaverint, quoties id egerint, toties unum annum: praeterea ipsis hospitalia pauperum, et alia pia loca, ut infirmis et aliis egenis personis iuibi existentibus auxilio sint visitantibus, toties quoties id egerint centum dies. Qui vero ex eis

a) Codex post misericordia nihil habet nisi etc. Haec autem suppleta sunt ex apographo antiquo litterarum apostolicarum Romae 29. Martii 1580 datarum, quibus Gregorius XIII. similes indulgentias congregationi marianae Praegae in convicta iuvenum litteris studentium a Socijs institutae concessit (Anstlt. 196 f. 48P<sup>1</sup>). Eisdem sunt in apographo antiquo litterarum similium, Romae 23. Iunii 1579 ab eodem Gregorio XIII. solatitati marianae collegii barcinonensis (Barcelona) concessarum (Anstlt. 195 f. 245<sup>r</sup>). b) Sic etiam in huius litteris supra (adnot. a) commemoratis. c) Ut sic corrigatur ex Nativitatis, quod est in apogr., et verba sequentia, et hinc litterae supra (adnot. a) memoratae suadent

<sup>1</sup> Die 25. Martii.    <sup>2</sup> Kalendis Novembribus.    <sup>3</sup> 25. Decembris et 24. Iunii.

<sup>4</sup> Litaniae lauretanae potissimum significari videntur.    <sup>5</sup> Psalmo 50.

officio defunctorum per ipsos quoties aliquem ex eorum numero decedere contigerit in Ecclesia praedicta seu illius Oratorio recitari solito interfuerint unum annum: si autem unam missam, pro anima unius de eodem numero existentis, quaecumque et in quacumque Ecclesia celebrari fecerint tres annos: qui autem pro alicuius ex eorum numero aegroti salute, ter orationem Dominicam et toties salutationem Angelicam recitauerint, singulis vicibus quibus id fecerint, centum dies: qui vero ex eis alienius defuncti de eorum numero existentis cadaver, dum ad sepulchrum Ecclesiasticum defertur, propriis suis humeris gestauerint, vel alias associauerint seu sepeliverint, aut sepelientibus auxilium prestiterint, quoties id egerint similiter centum dies, necnon singulis fidelibus de Congregatione praedicta praesentibus et futuris Ecclesiam seu Oratorium huiusmodi Dominicis et aliis ad id statutis diebus tam matutinis quam vespertinis horis frequentantibus et Congregationi tunc per eos inibi fieri consuetae interessentibus quo die praedictorum id egerint centum pariter dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus. Praesentibus quoad fideles visitantes, qui de dicta Congregatione non fuerint, ad decennium proximum tantum, quoad existentes vero de dicta Congregatione perpetuis futuris temporibus duraturis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die — 12 — Martii 1583 — Pontificatus nostri anno decimo primo.

Cae: Glorierius.

### 1326. 6. Maii 1583.

Ex commentario autographo. Can. 37, f. 119<sup>b</sup>—120<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi e suggestu sacro nomine S. Nicolai, patroni reipublicae, Friburgenses de eorum ritibus vehementer obiurgat.*

*Canisius Friburgi in templo S. Nicolai die 6. Maii 1583, quo dies festus „Translationis S. Nicolai“, Friburgensium patroni, anticipabatur (v. supra p. 569), S. Nicolaum sic Friburgenses admomentem induxit: „Ego sum ex seruis fidelibus<sup>1</sup> Christo ministrantibus<sup>2</sup> Joan. 12 2 Ego ex illis qui acceptam pecuniam rite dispensarunt, 5 minas accepi, quinque superlucratus sum<sup>3</sup>. 3 honorificauit me pater<sup>4</sup> in uita et post mortem, coram angelis et hominibus<sup>a</sup> apud fideles et infideles 4 coronauit me et glorificauit, mercedem reddidit iustitiae meae<sup>5</sup>. 5 dedit mihi potestatem super multas ciuitates<sup>6</sup>, et ut inuare possim in necessitate eos, qui sibi me amicum faciunt, et plus impetrare, quam cum uos peccatores pro inimicem oratis<sup>7</sup>, sicut Moses<sup>8</sup>, Samuel<sup>9</sup>, Hieremias<sup>10</sup> utiliter olim orarunt.*

Friburgum Friburgum quoties uolui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos ihre iungen sub alis vnder ihre flugel, et nolulistis<sup>11</sup>. Quam parum cogitas gratiam tibi a Deo tuo collatam, qui te elegit vineam suam et plantauit<sup>12</sup> et conseruauit, misit ad te seruos suos et operarios<sup>13</sup>, expectat hactenus fructus suae uineae<sup>14</sup>, nec cessat benefacere et uisitare, consolari et monere, offert benedictionem, vult manum paternam extendere et uobis propicius esse.

Tantum iniquitates uestrae sunt ut murus fortis Deum et Dei faciem a uobis auertens<sup>b</sup>, Deique iram postulaus et aures eius obturans, et me impediens, ut parum<sup>c</sup> in officio meo Patroni proficiam. Et quae iniquitates istae? 1 Otium commune in

a) Sequitur 4, obliit. b) Septem vv. sqq. in margine addita sunt. c) Sequitur prosim, obliit.

<sup>1</sup> Mt 24, 45; 25, 21 23; Lc 19, 17; 2 Mach 1, 2. <sup>2</sup> Io 12, 26.

<sup>3</sup> Mt 25, 20. Cf. Lc 19, 12—19. <sup>4</sup> Io 12, 26.

<sup>5</sup> Cf. 2 Tim 4, 8. <sup>6</sup> Cf. Lc 19, 16 19. <sup>7</sup> Iac 5, 16.

<sup>8</sup> Cf. Ex 14, 15 16; 17, 4—6; 32, 11—14; Nm 11, 2; 14, 13—20; 20, 7 8; Dt 9, 18 19. <sup>9</sup> Cf. 1 Rg 7, 5—11; Eccli 46, 19—21.

<sup>10</sup> Cf. Ier 32, 16—44; Thr 5, 1 22; 2 Mach 15, 14 etc.

<sup>11</sup> Mt 23, 37; cf. Lc 13, 34. <sup>12</sup> Ier 2, 21; cf. Is 5, 1 2; Mt 21, 33.

<sup>13</sup> Cf. Mt 20, 1—7; 21, 33—34; Mc 12, 1—5 etc.

<sup>14</sup> Cf. Is 5, 1 2; Lc 13, 6—9.

haec urbe praesertim diuitum, quo tempus<sup>a</sup> quotidie perdunt, gassentretter inutilem uitam degunt, nihil operantes, curiose agentes, obliuiscetes Apostolici praeccepti. Operamini manibus<sup>1</sup> 1 Thess. 4. Si quis non uult operari, non<sup>b</sup> manducet<sup>2</sup> 2 Thess. 3.

2 iniquitas ebrietas et luxus ex otio nascens uberfließsig essen<sup>c</sup> vnd trincken, priuans intellectu prudentia et uarijs Dei donis, perdensque hanc urbem<sup>d</sup> et ciues eius in bonis, honore, sanitate, corpore et uita.

3 est adulterium et fornicatio ex intemperantia proueniens, quia in uino est luxuria<sup>e</sup> corrumpens et polluens omnes status, ita ut castitas apud paucas uirgines, uiduas et coniuges reperiatur, et hoc graue peccatum raro puniatur.

4 Iniustitia et inimicitia [2]<sup>f</sup> untrewlichst wesen, quod Christiana charitas tam parum curatur, imo aperte leditur<sup>g</sup> fraudibus, mendacijs, odijs, inuidijs, obtreccationibus, malis practicis, et praecipue maledictis usuris. Non cogitatis<sup>h</sup> 1 Thess. 4 Ne quis supergrediatur neque circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam nindex est Dominus de his omnibus<sup>i</sup>.

Laudo uos quod Catholici constanter manetis<sup>b</sup> catholicis ritibus addicti et imitami fidem quam tenui et docui<sup>1</sup>, de sacramentis, cultu Dei, de Missa<sup>k</sup>, quam defendi in Niceno concilio contra hereticos<sup>5</sup>, quamque tot miraculis ornam, in qua meas oues paui Episcopus, confitendo in illa sola fide iustificari et saluari hominem posse - extra illam non prodesse sacramenta et opera quaelibet.

Laudo uos<sup>u</sup> quod me pro Patrono uestro tenetis et colitis quodque speratis me pro uobis sollicitum esse, uestramque utilitatem<sup>1</sup> et salutem amare promouere et querere, uobis fauere et impetrare multa diuinitus in oppido et foris.

Sed in hoc non laudo<sup>u</sup>, quod Catholicum nomen forinsecus geritis, et ceremonias Catholicas ostenditis, uestramque fidem tam ociosam et nudam et mortuam<sup>7</sup> manere sinitis, auditores tantum et non factores uerbi<sup>8</sup>, nec Deo, nec Ecclesiae obediens, et tam inordinate domi forisque uiuentes, nullamque fere Catholicam politiam seruantes, carnales et cupidi et auari. Vbi apud pueros innocentia mea? apud magistratus et iudices misericordia erga pauperes et iustitia erga rebelles et malefactores, et sollicitudo promouendi commune bonum et cultum diuinum amplificandi.

*Pancratius Gerner* senator friburgensis (cf. supra p. 545 in processu beatificationis Canisii a. 1627 Friburgi instituto testatus est, Friburgi tempore, quo Canisius eo uenit, „summam fuisse tepiditatem pro Fide Catholica, Apostolica, et Romana“ Positio a. 1734, Summ. p. 12).